
TERESINA - PI

2

Terca-feira, 10 de abril de 2007 - Nº 66

PORTARIAS E RESOLUÇÕES

GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ
SECRETARIA ESTADUAL DA SAÚDE DO PIAUÍ

����� � � � � � � ��� � �� 	 �
 � ��� 	 ��
 �� 
 �� ��� � �
�

� � ��� ������ � � � 	 � 
 �� � �� ��
 � �� ��� �� � � ��� ���� � � �� � � �� � ��� � ��� �� ����� � �� ��� � ��� � � �� �
� ��� ���� � ���� � ��� �� ���� 
 ��� � � � � � ��� �� ����� � �� ��� � ��� � � �� �
����� � �!�� ��" ��� ��� ��� ���� � �# � ��� ������ � � � � ��� �� ����� � �� ��� � ��� � � �� �
$ ��� ��
 ���� � �� %�# � ���	 �� �� �
 & � � � �� � � ���# ' � � � � ��� �� ����� � �( �) ��* � 
 + ��������
����� �, �
 ���� � �� �& � � � �� ��- � & , �� � � � � ��� �� ����� � �( �) ��* � 
 + �������
. ��- � 
 ��� ������ � �� � ��� 
 �� ���� � 	 � � � � / � �0 � & ���� � �� �� � 1 2 � �� � 
 �& ��
3 �� � �� �� �" � ��� 
 �� ��� � � , �� � � � � � ��� �� ����� � �/ � 
 �2 � �� � �� � 
 
 � �
 �
����� ������ � �4 � 
 � 
 �� ��
 �� � �� ��5 �� � � � � � ��� �� ����� � �/ � 
 �2 � �� � �� � 
 
 � �
 �
6 ��7 ����� ��� �� ����" � � 	 ��� , �� � 
 � � � � � ��� �� ����� � �� �) ��� � & ���" �� ��� ����
�����- � 
 � ��� � ��� � �� �
 ��� �" � � 
 ��� � � � � ��� �� ����� � �� �) ��� � & ���" �� ��� ����
8 ��- ��� � � � ��# � ��� ����� �� �
 & � � � �� �� ���� � � � ��� �� ����� � �� �) ��� � & ���9 �" �5 � � �
: ��� ������ �	 � � ��� � �� � � ���# ' � � � � � � � � �� ��� � �� �� � 1 2 � �9 �" �5 � � �� ��� � �, � ��
; ��� ������ � �- � 
 � ��� �� � ���� ��
 � � � � � * � 
 + �����/ � �5 ��� �� ��) �
 �
����* ��� � ���� ��� � �� �* ��� ��� ��� ��, � � � � � * � 
 + �����/ � �5 ��� �� ��) �
 �
< ��4 � � ��, �- � � ��) � � 
 �� � 
 
 � �� � � � � * � 
 + ������ �� � ��� � �� � �� = �� � �
����- � 
 � � ��> �" �� �� 
 �# � ��� 
 �� � � � � * � 
 + ������ �� � ��� � �� � �� = �� � �
� ? ��
 � !����� �� � 
 �� � �" � � 
 �� � � � � * � 
 + �� � @�� ����� � & !� �� �� � ��� ���
������4 �& ����� %�- � � ��) � � 
 �� �� � 
 �� � � � * � 
 + �� � @�� ����� � & !� �� �� � ��� ���
� � ��( �� � ����# � ��� ����� ��" ��� �� � � � �  � 
 ���� � � � 1 �
 �7 ��� ��, �� �� � ��� ���
� $ ��- � 
 ��
 ��� � �� �� + � 
 �# � �� �� � � 
 �� � �� ���� � � � ��� �� �� �� � �� ��
 � �� ) � ��� ��- � 
 ��
������� % �� � �# � ��� ��� ����� 
 �� � �� ��� ��, � � � � � � ��� �� �� �� � �� ��
 � �� ) � ��� ��- � 
 ��
� . ��- ��� � � � ��� � � ��� �� ��� �� 	 �( ��� � ����� � � # � � � �1 2 � �� �& �� � ���� � �" �5 � � A� ��
������" B � ���� ������ � � �� �� �& , �� � � � � � # � � � �1 2 � �� �& �� � ���� � �" �5 � � A� ��
� 3 ��# ��� & �
 & � �( ��� � ����� � �" � � 
 �� � � � � � " �  A# C � � " � A� ��
� 6 ��� � �& ���� ��) !� ���" �� + ��� �7 � �D � ���� � � � # � � � ��� � � �& �+ ���� � �" �5 � � �� � �7 � �� 
 �� ��
������� �� � !� ��� %�� �& , �� � �� � �- ��� � � �� ��� � � � # � � � ��� � � �& �+ ���� � �" �5 � � �� � �7 � �� 
 �� ��
� 8 ��� ���	 � �� � �� �� � 
 �" �� �� 
 � � � � � � 5 & �� � �� � �
 ��� � �" �5 � � �� 5 = ��& �AC # �  �

��������� : ��� %�� ��" ��� �� �# ��" �� �� 
 � � � � � � � � 
 � �, � �
 
 ��� � ���� � �" �5 � � �
��������������/ �� � & ���� � �� � ���� 	 � � � � � � � � � � � � � 
 � �, � �
 
 ��� � ���� � �" �5 � � �
��������� ; ��� � � ���� � �" �� ��� ��� � 2 � � � � � � � � � 
 ��- � ) �� � ���� � �" � �� �1 � �" � & ��� 

PORTARIA SESAPI GAB Nº   00280  DE 12  DE MARÇO DE 2007

A SECRETÁRIA DA SAÚDE DO ESTADO DO PIAUI, no uso de suas
prerrogativas legais,

R E S O L V E:

01. Instituir, no âmbito desta Secretaria, o Comitê Gestor Estadual de Implantação e
Implementação da Política de Humanização da Atenção e da Gestão da Saúde –
PEH, delegando à Diretoria de Planejamento da SES/PI a Coordenação deste Comitê,
cuja composição contará com os representantes abaixo relacionados, indicados
oficialmente por suas instituições/unidades de origem:

02. Revogam-se as disposições em contrário, especialmente a Portaria SESAPI/GAB nº
00840, de 30 de julho de 2003.

Gabinete da Secretária da Saúde do Estado do Piauí, em Teresina (Pi),

TATIANA VIEIRA SOUZA CHAVES
Secretária de Saúde e Coordenadora do SUS/PI

PORTARIA SESAPI/GAB Nº   00293 EM 26 DE MARÇO DE 2007

A SECRETÁRIA DA SAÚDE DO ESTADO DO PIAUÍ, no uso de suas
atribuições legais,

CONSIDERANDO a necessidade de normatizar os valores de
pagamento para atividades de Docência/instrução e de Coordenação nos cursos e
treinamentos realizados pela SESAPI;

CONSIDERANDO  que entre outras competências, é atribuição das
esferas gestoras do SUS, promover a ordenação da formação de recursos humanos na área
da saúde; a proposição e implementação de políticas de formação e de desenvolvimento
profissional para a área da saúde e o acompanhamento da sua execução;

CONSIDERANDO que a política de educação proposta pelo MS para
o SUS privilegia processos de educação em serviço nos quais os trabalhadores recebem
formação e capacitação específica somente quando inseridos no Sistema, o que exige
a participação de outros trabalhadores que possuem vínculo com o setor público, seja
no próprio serviço ou nas universidades públicas;

CONSIDERANDO o disposto nas “Normas de Cooperação Técnica e
Financeira de 2005”, expedido pelo Fundo Nacional de Saúde – FNS, gestor financeiro
de contratos e convênios do Ministério da Saúde, aprovado pela Portaria nº   453/GM
de 24/03/05 que prevê, no seu capítulo 03 – Operacionalização (p.25 a 32), a
possibilidade de atendimento de despesas com “serviços de instrutoria” considerados
esses, serviços de monitoria, preceptoria e ministração de aulas;

CONSIDERANDO posicionamento da Secretaria de Gestão do Trabalho e da
Educação em Saúde – SGTES/MS quanto ao não impedimento legal para a realização de despesas
com serviços de instrutoria prestados por servidores públicos, desde que observados os critérios
adotados pela Instituição de origem,  consoante o disposto na Portaria nº 453/GM, de 24/03/05,
posicionamento esse manifestado no Oficio Circular n  09/SGTES/MS de 27/04/2005.

RESOLVE:

1. Que a participação como docente ou coordenador em Cursos e Treinamento
oferecidos e executados pela Secretaria Estadual de Saúde do Piauí, é passível de

P. P. 6062  ao  6069


